do Grupo para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

11

2.3.  Reapresentação das informações trimestrais de 30 de junho de 2023

A partir de 31 de dezembro de 2023, a Companhia alterou sua prática contábil de alocação de “Juros pagos de empréstimos,
financiamentos e debêntures” na Demonstração dos Fluxos de Caixa, antes classificados como “Atividades operacionais”
passando para “Atividades de financiamento”, por entender que a natureza destes juros passou a ser mais aderente a esse
grupo de atividades e em conformidade com as disposições do CPC 03 (R2) - Demonstração dos fluxos de caixa (IAS 7).
Desta forma, os valores correspondentes, consolidados e individuais, referentes ao período anterior, apresentados para
fins de comparação, foram ajustados e estão sendo reapresentados em conformidade com o CPC 23 - Políticas contábeis,
Mudança de Estimativa e Erro (IAS 8) e CPC 26 (R1) – Apresentação das demonstrações contábeis (IAS 1). Conforme segue:

Consolidado Individual

1º semestre de 2023 1º semestre de 2023

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro do período 233.216   -   233.216   211.675   -   211.675

Ajustes para reconciliar o resultado do período com o caixa

gerado pelas atividades operacionais 162.535   -   162.535   (326.219)   -   (326.219)

395.751   -   395.751   (114.544)   -   (114.544)

(Aumento) redução nos ativos operacionais (590.819)   -   (590.819)   (21.273)   -   (21.273)

Aumento (redução) nos passivos operacionais (41.666)   -   (41.666)   (28.676)   -   (28.676)

Juros pagos (374.452)   323.530   (50.922)   (227.903)   216.256   (11.647)

Outros (205.470)   -   (205.470)   (99.635)   -   (99.635)

Caixa líquido (utilizado nas) gerado pelas atividades operacionais (816.656)   323.530   (493.126)   (492.031)   216.256   (275.775)

Caixa líquido (utilizado nas) gerado pelas atividades de investimento (638.395)   -   (638.395)   168.175   -   168.175

Juros pagos de empréstimos, financiamentos e debêntures -   (323.530)   (323.530)   -   (216.256)   (216.256)

Outros 1.360.574   -   1.360.574   252.014   -   252.014

Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de financiamento 1.360.574   (323.530)   1.037.044   252.014   (216.256)   35.758

Efeitos da variação das taxas de câmbio sobre o caixa

e equivalentes de caixa (29.415)   -   (29.415)   -   -   -

Redução no caixa e equivalentes de caixa (123.892)   -   (123.892)   (71.842)   -   (71.842)

Demonstração dos fluxos de caixa

3. Adoção de novos pronunciamentos contábeis e novos pronunciamentos emitidos e
ainda não adotados

3.1.  Adoção de novos pronunciamentos contábeis

Não há nenhuma nova norma ou alteração, válida para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2024 ou após essa